КОПИЯ и и г п м
Комитет образования, науки и молодежной политики Волгоградской области

Государственное автономное учреждение
дополнительного профессионального образования

"Волгоградская государственная академия последипломного образования"

ПРИКАЗ

" 12. " февраля 2020 г.

О проведении конкурсного отбора проектов общеобразовательных
организаций Волгоградской области по созданию школьных

информационно-библиотечных центров, отвечающих современным
требованиям

В соответствии с приказом комитета образования, науки и молодежной
политики Волгоградской области № 77 от 3 февраля 2020 г. "О реализации
мероприятий по модернизации технологий и содержания обучения
в соответствии с новым федеральным государственным образовательным
стандартом посредством разработки концепций модернизации конкретных
областей, поддержки региональных программ развития образования
и поддержки сетевых методических объединений в рамках государственной
программы Российской Федерации "Развитие образования"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
• положение о конкурсном отборе проектов общеобразовательных

организаций Волгоградской области по созданию школьных
информационно-библиотечных центров, отвечающих современным
требованиям (далее -  Конкурс) согласно Приложению 1.

• положение об организационном комитете и экспертной комиссии
Конкурса согласно Приложению 2.

• состав организационного комитета Конкурса согласно Приложению 3.
• состав экспертной комиссии Конкурса согласно Приложению 4
2. Проректору по инновационной деятельности Карповой О.С.

организовать проведение Конкурса с 13 февраля 2020 г. по 21 февраля
2020 г.

3. Контроль за исполнением приказа возлагаю на себя.

Ректор, профессор

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

приказом государственного
автономного учреждения
дополнительного профессионального
образования "Волгоградская
государственная академия
последипломного образования"

О т /оI.OJ.J0X* / /

УТВЕРЖДЕНО

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсном отборе проектов общеобразовательных организаций Волгоградской области по
созданию школьных информационно-библиотечных центров, отвечающих современным

требованиям.

1 .Общие положения
ЕЕ Настоящее Положение определяет цели, порядок организации и проведения,

конкурсного отбора проектов общеобразовательных организаций Волгоградской области по
созданию школьных информационно-библиотечных центров, отвечающих современным
требованиям (далее -  Конкурс), критерии отбора конкурсных работ.

Е2. Конкурс проводится в рамках реализации мероприятий по модернизации
технологий и содержания обучения в соответствии с новым федеральным государственным
образовательным стандартом посредством разработки концепций модернизации конкретных
областей, поддержки региональных программ развития образования и поддержки сетевых
методических объединений государственной программы Российской Федерации "Развитие
образования".

ЕЗ. Учредителями и организаторами Конкурса являются:
Комитет образования, науки и молодежной политики Волгоградской области;
Г осударственное автономное учреждение дополнительного профессионального

образования "Волгоградская государственная академия последипломного образования";
Е4. Информационное и экспертное сопровождение конкурса осуществляется ГАУ ДПО

"Волгоградская государственная академия последипломного образования".

2. Цель конкурса
2.Е Цель Конкурса: создание условий для развития сети школьных информационно

библиотечных центров Волгоградской области в рамках реализации концепции развития
школьных информационно-библиотечных центров Волгоградской области.

3. Участники конкурса
ЗЛ. В Конкурсе могут принять участие общеобразовательные организации

Волгоградской области, которые вправе подать одну заявку на создание одного школьного
информационно-библиотечного центра, отвечающего современным требованиям.

4. Организация и проведение конкурса
4.1 Уведомление о порядке проведения конкурсного отбора проектов будет направлено

в информационном письме ЕАУ ДПО "Волгоградкая государственная академия
последипломного образования органам, осуществляющим управление в сфере образования
муниципальных районов (городских округов) Волгоградской области

4.2. Конкурс проводится в заочной форме с 13.02.2020 по 21.02.2020 года.
Подведение итогов не позднее 26.02.2020 года.

4.3. Требования к оформлению конкурсных материалов представлены в Приложениях
№ 1.1, 1.2 настоящего Положения.

4.4. Для экспертизы и оценки материалов участников Конкурса формируется
экспертный совет.

5. Предоставление конкурсных материалов
Для участия в Конкурсе предоставляются следующие материалы:
5.1. Заявка представляется в 1 экземпляре в электронном виде со сквозной нумерацией

страниц, отсканированная и заверенная на печати подписью руководителя
общеобразовательной организации. Все страницы заявки должны быть отпечатаны (шрифт
Times New Roman, начертание -  обычный, размер -  14 пт, межстрочный интервал -  1, поля
сверху -  2 см, снизу -  2 см, слева -  3 см, справа -  1 см, нумерация страниц -  сверху по центру).
Фотографии библиотеки (не более 4).

5.2. Срок начала приема заявок - 13 февраля 2020 г.; окончание приема заявок - 21
февраля 2020 г. в 17.00 ч.

5.3. Заявки в отсканированном виде предоставляются на e-mail адрес:
centrsip@yandex.ru.

5.4. Материалы, поступившие на Конкурс после указанного срока или не отвечающие
указанным требованиям, не принимаются и не рассматриваются.

6. Критерии оценивания
6.1 Наличие в местном бюджете средств на софинансирование расходных обязательств

бюджета муниципального района (городского округа) Волгоградской области (10 баллов)
6.2 Описание школьной библиотеки (от 0 до 10 баллов)
6.3 Обоснование создания библиотечного центра на базе школьной библиотеки (от 0 до

5 баллов)
6.4 Статистические показатели работы школьной библиотеки (от 0 до 10 баллов)
6.5 Содержание мероприятий плана-графика по проекту (от 0 до 10 баллов)
6.6 Опыт реализации мероприятий в рамках национального проекта "Образование" (10

баллов)

7. Подведение итогов и награждение
7.1. По итогам проведения Конкурса определяются 10 победителей -

общеобразовательных организаций на базе которых будут созданы современные школьные
информационно-библиотечные центры.

7.2. Информация об итогах конкурса будет размещена на сайте ВГАПО http://vgapkro.ru
в сетевом сообществе педагогов-библиотекарей.

7.3. Победителям конкурсного отбора будет предоставлено техническое оснащение
школьного информационно-библиотечного центра , отвечающее современным требованиям и
также будет предоставлен доступ к полнотекстовым электронным базам художественных
произведений школьной программы, внеклассного чтения и произведениям гражданско-
патриотической направленности, рекомендованных Министерством образования и науки
Российской Федерации.

mailto:centrsip@yandex.ru
http://vgapkro.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ 1.1

к Положению о проведении
конкурсного отбора проектов
общеобразовательных
организаций Волгоградской
области по созданию школьных
информационно-библиотечных
центров, отвечающих
современным требованиям

ПИСЬМО ОБ УЧАСТИИ В КОНКУРСНОМ ОТБОРЕ
КОМУ: Государственное автономное учреждение дополнительного
профессионального образования "Волгоградская государственная академия
последипломного образования"
ОТ:_______ _____________________________________________________________

(наименование общеобразовательной организации)

в лице_________________________________________________________________
(должность руководителя общеобразовательной организации, его Ф.И.О)

Изучив документацию по конкурсному отбору проектов общеобразовательных организаций
Волгоградской области по созданию школьных информационно-библиотечных центров,
отвечающих современным требованиям, проводимому в рамках реализации в 2020 году
мероприятий по модернизации технологий и содержания обучения в соответствии с новым
федеральным государственным образовательным стандартом посредством разработки
концепций модернизации конкретных областей, поддержки региональных программ развития
образования и поддержки сетевых методических объединений в рамках государственной
программы Российской Федерации "Развитие образования", мы, нижеподписавшиеся,
направляем проект по созданию школьного информационно-библиотечного центра,
отвечающего современным требованиям, на базе библиотеки____________________________

(наименование общеобразовательной организации)

Мы обязуемся, в случае признания нас победителем конкурса, выполнить работы по ремонту
помещения библиотеки общеобразовательной организации и реализовать мероприятия
проекта по созданию школьного информационно-библиотечного центра, отвечающего
современным требованиям.
Сообщаем, что для оперативного уведомления нас по вопросам организационного характера
уполномочен:

(Ф.И.О., должность, телефон)

Дата:_____________

Руководитель
общеобразовательной организации ____________  _____________

ПРИЛОЖЕНИЕ 1.2

к Положению о проведении
конкурсного отбора проектов
общеобразовательных
организаций Волгоградской
области по созданию школьных
информационно-библиотечных
центров, отвечающих
современным требованиям

ФОРМА ПРОЕКТА

1. Описание школьной библиотеки, на базе которой создается школьный
информационно-библиотечный центр, отвечающий современным требованиям (текст -
не более 1 страницы):

2. Статистические показатели работы школьной библиотеки, на базе которой создается
школьный информационно-библиотечный центр, отвечающий современным
требованиям:______________________ ___________________________________ _____________
J Наименование показателя ] Единица измерения 1 Значение

показателя
Наличие отдельного благоустроенного
помещения библиотеки

да) нет

Наличие зонирования помещения
библиотеки

да/нет
(в случае ответа "да", перечислить зоны)

Количество компьютеров в помещении
библиотеки

Единиц

Количество компьютеров с выходом в
Интернет в помещении библиотеки

Единиц

Возможность использования Wi-Fi в
помещении библиотеки

да/нет

Наличие техники для тиражирования
(копирования) бумажных материалов

да/нет
(в случае ответа "да", указать
количество, перечислить технику)

Наличие электронных изданий да/нет
(в случае ответа "да", указать вид/тип,
количество)

Организация работы с электронными
изданиями

кратко описать

Наличие фонда художественной
литературы (художественные
произведения школьной программы)

да/нет
(в случае ответа "да", указать долю
охвата художественных произведений
школьной программы от общего
количества художественных
произведений школьной программы)

Возможность предоставлять фонд
художественной литературы школьной
библиотеки обучающимся других
общеобразовательных организаций
муниципального района (городского
округа)

да/нет
(в случае ответа "да", указать долю
охвата общеобразовательных
организаций муниципального района
(городского округа) от общего
количества общеобразовательных
организаций муниципального района
(городского округа)

1. План-график выполнения мероприятий по проекту:
№
п/п Перечень мероприятий и взаимосвязанных действий по их

выполнению

Срок (период)
выполнения
отдельного

мероприятия
1.
2.
п

ИТОГО

приказом государственного
автономного учреждения
дополнительного
профессионального
образования "Волгоградская
государственная академия
последипломного
образования"

От /J  0$ £О № Д /

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

УТВЕРЖДЕНО

ПОЛОЖЕНИЕ
об организационном комитете и экспертной комиссии конкурсного отбора

проектов общеобразовательных организаций Волгоградской области
по созданию школьных информационно-библиотечных центров,

отвечающих современным требованиям.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности
организационного комитета и экспетрной комиссии конкурсного отбора
проектов общеобразовательных организаций Волгоградской области
по созданию школьных информационно-библиотечных центров, отвечающих
современным требованиям (далее именуется -  Оргкомитет, Экспертная
комиссия).

1.2. Оргкомитет является координирующим органом, образованным
с целью обеспечения взаимодействия органов исполнительной власти
Волгоградской области, иных органов и организаций при проведении
конкурсного отбора проектов общеобразовательных организаций
Волгоградской области по созданию школьных информационно
библиотечных центров, отвечающих современным требованиям (далее -
Конкурс)

1.3. Оргкомитет осуществляет свою деятельность в соответствии
с законами и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации и Волгоградской области, а также настоящим Положением.

2. Функции Оргкомитета

2.1. Оргкомитет выполняет следующие основные функции:
- утверждает порядок проведения Конкурса, предусматривающий

форму, сроки, критерии оценивания и требования
к оформлению материалов, представляемых на Конкурс;

- информирует органы, осуществляющие управление в сфере
образования муниципальных районов (городских округов) Волгоградской
области о проведении Конкурса;

- принимает документы на участие в Конкурсе; утверждает состав
участников Конкурса; утверждает составы жюри и экспертной комиссии
Конкурса;

- разрабатывает процедуры награждения победителей, призеров,

участников Конкурса;
- подводит итоги Конкурса.

3. Организация деятельности Оргкомитета

3.1. Состав Оргкомитета утверждается приказом государственного
автономного учреждения дополнительного профессионального образования
"Волгоградская государственная академия последипломного образования".

3.2. Состав Оргкомитета формируется таким образом, чтобы была
исключена возможность возникновения конфликта интересов, который мог
бы повлиять на принимаемые Оргкомитетом решения.

4. Экспертная комиссия Конкурса

4.1 Для оценивания конкурсных материалов, подготовки оценочного
протокола по результатам конкурсных работ участников, формируется
экспертная комиссия

4.2 Члены экспертной комиссии коллегиально подводят итоги
и передают результаты для утверждения в Комитет образования, науки
и молодежной политики Волгоградской области (далее - Конкурс).

4.3 Состав экспертной комиссии Конкурса утверждается приказом
государственного автономного учреждения дополнительного
профессионального образования "Волгоградская государственная академия
последипломного образования".

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Состав организационного комитета конкурсного отбора проектов
общеобразовательных организаций Волгоградской области по созданию

школьных информационно-библиотечных центров, отвечающих
современным требованиям

Куликова Светлана —  ректор, профессор
Вячеславовна
Кабдрахманов Карим —  специалист по учебно-методической
Муратович работе центра сопровождения

инновационных проектов
Сидоренко Наталья —  специалист по учебно-методической
Анатольевна работе центра сопровождения

инновационных проектов

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Состав экспертной комиссии конкурсного отбора проектов
общеобразовательных организаций Волгоградской области по созданию

школьных информационно-библиотечных центров, отвечающих
современным требованиям

Карпова Ольга Сергеевна —

Кабдрахманов Карим
Муратович

Назарова Татьяна
Николаевна

Рогачева Екатерина
Вячеславовна

проректор по инновационной
деятельности, директор центра
сопровождения инновационных проектов
специалист по учебно-методической
работе центра сопровождения
инновационных проектов
специалист по учебно-методической
работе центра сопровождения
инновационных проектов
специалист по учебно-методической
работе центра сопровождения
инновационных проектов